
NN 87/2015 (7.8.2015.), Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o otpornosti na požar i drugim

zahtjevima koje građevine moraju zadovoljiti u slučaju požara

MINISTARSTVO UNUTARNJIH POSLOVA

1720

Na temelju članka 26. stavka 1. Zakona o zaštiti od požara (»Narodne novine« br. 92/10), ministar unutarnjih
poslova, uz suglasnost ministrice graditeljstva i prostornoga uređenja, donosi

PRAVILNIK

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O OTPORNOSTI NA POŽAR I DRUGIM
ZAHTJEVIMA KOJE GRAĐEVINE MORAJU ZADOVOLJITI U SLUČAJU POŽARA

Članak 1.

U članku 1. stavku 2. Pravilnika o otpornosti na požar i drugim zahtjevima koje građevine moraju zadovoljiti u
slučaju požara (»Narodne novine« broj 29/13) iza riječi: »(projektiranja i građenja)« dodaju se riječi: »ali se ne
odnose na građevine upisane u Registar kulturnih dobara Republike Hrvatske ili građevine koje se nalaze u
kulturno-povijesnoj cjelini upisane u taj Registar.«.

Članak 2.

U članku 3. stavak 1. mijenja se i glasi:

»(1) Pojedini pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju sljedeće značenje:

(1) Otpornost na požar je sposobnost dijela građevine da kroz određeno vrijeme ispunjava zahtijevanu nosivost
(R) i/ili cjelovitost (E) i/ili toplinsku izolaciju (I) i/ili drugo očekivano svojstvo u slučaju požara.

(2) Požarno opterećenje je količina toplinske energije koja se može razviti u nekom prostoru, nastaje
sagorijevanjem sadržaja građevine (pokretno opterećenje) i dijelova konstrukcije i elemenata građevine (stalno
opterećenje), a razlikuje se ukupno požarno opterećenje (MJ) i speci�čno požarno opterećenje (MJ/m²).

(3) Požarni zid je posebna vrsta pregradih konstrukcija otpornosti na požar najmanje REI-M 90 i izveden je od
negorivih građevnih proizvoda (reakcije na požar najmanje A2 po HRN EN 13501-1) koji presijeca konstrukciju
građevine od temelja do krova s posebno izvedenim krovnim završetkom koji onemogućuje prijenos požara.
Požarni zid mora tražena svojstva REI osigurati i u slučaju mehaničkih udara (M) zbog eventualnog padanja
okolnih konstrukcija pa se minimalna otpornost na požar označava kombinacijom oznaka i vremena: REI-M 90.
Požarni zid priječi prijenos vatre i dima na druge građevine i/ili požarne odjeljke u istoj građevini. Zahtjevi za
zidove otporne na požar na granici požarnih odjeljaka koji ne presijecaju građevinu od temelja do krova, kao i
zidove otporne na požar na granici parcele dani su u Prilogu 1 Tablici 1. točka 3. ovog Pravilnika.

(4) Pregradne konstrukcije otporne na požar su sve pregrade (zidovi, stropovi, podovi) bilo koje otpornosti na
požar koje se postavljaju na granicu požarnog odjeljka ili na granici pojedinih stanova ili poslovnih jedinica radi
sprječavanja širenja požara i dima u zadanom vremenu.

(5) Pregradne konstrukcije otporne na dim su sve pregrade (zidovi, stropovi, podovi, protudimni zastori i slično)
bilo koje propusnosti dima koje se postavljaju na granicu dimnog odjeljka ili na granici pojedinih stanova ili
poslovnih jedinica radi sprječavanja širenja dima u zadanom vremenu.



(6) Požarni odjeljak je dio građevine koji je odijeljen od ostalih dijelova građevine pregradnom konstrukcijom i
elementima određene otpornosti na požar.

(7) Dimni odjeljak je dio građevine koji je odijeljen od ostalih dijelova građevine pregradnom konstrukcijom i
elementima određene propusnosti dima.

(8) Zaposjednutost prostora je broj osoba koji se može zateći u nekom prostoru, a ovisi o namjeni i površini
prostora.

(9) Sigurnosno i evakuacijsko stubište je stubište zaštićeno od utjecaja vatre i dima, koje vodi na sigurno mjesto, a
može biti unutarnje i vanjsko (potpuno otvoreno ili djelomično otvoreno).

(10) Sigurno mjesto je mjesto u vanjskom prostoru izvan građevine, koje pripada građevnoj čestici građevine ili
javnom prostoru koji je siguran od požara i padajućih dijelova konstrukcije i elemenata uzrokovanih požarom, a
nije dio vatrogasnih pristupa i površina za vatrogasni rad (manipulativne površine) i svojom veličinom
zadovoljava uvjete za prihvaćanje predviđenog broja osoba za slučaj evakuacije. Sigurno mjesto može biti i u
građevini, u drugom požarnom i dimnom odjeljku, ako svojom veličinom zadovoljava uvjete za prihvat
predviđenog broja osoba u slučaju evakuacije, uz osiguran dovod svježeg zraka, te osiguran alternativni put za
spašavanje (prozor propisanih dimenzija, stubište ili evakuacijsko dizalo), ovisno o namjeni građevine (bolnice,
domovi za starije i nemoćne i slično).

(11) Atrij je prostor stvoren otvorom u podu ili serijom podnih otvora koji povezuje dva ili više katova, koji je na
vrhu serije otvora pokriven i koji se koristi za namjene različite od onih za odvojeno stubište, okno lia, otvor za
pokretne stepenice ili servisno okno koje se koristi za instalacijske ili komunikacijske uređaje.

(12) Podrum (Po) je dio građevine koji je potpuno ukopan ili je ukopan više od 50% svog volumena u konačno
uređeni zaravnani teren i koji se nalazi ispod prizemlja, odnosno suterena.

(13) Suteren (S) je dio građevine čiji se prostor nalazi ispod poda prizemlja i ukopan je do 50% svoga volumena u
konačno uređeni i zaravnani teren uz pročelje građevine, odnosno da je najmanje jednim svojim pročeljem izvan
terena.

(14) Prizemlje (Pr) je dio građevine čiji se prostor nalazi neposredno na površini, odnosno najviše 1,5 m iznad
konačno uređenog i zaravnanog terena mjereno na najnižoj točki uz pročelje građevine ili čiji se prostor nalazi
iznad podruma i/ili suterena (ispod poda kata ili krova).

(15) Kat (K) je dio građevine čiji se prostor nalazi između dva stropa iznad prizemlja.

(16) Etaža je horizontalni dio zgrade koji obuhvaća prostor između dvije uzastopne nosive podne konstrukcije.

(17) Potkrovlje (Pk) je dio građevine čiji se prostor nalazi iznad zadnjega kata i neposredno ispod kosog ili
zaobljenog krova,

(18) Poslovnom jedinicom smatraju se prostori određene namjene koji obuhvaćaju radne i pomoćne prostore u
funkciji te namjene, te ukupne površine do maksimalno dozvoljene površine požarnog odjeljka za tu namjenu.

(19) Industrijska ili proizvodna građevina je zgrada ili dio zgrade u kojoj se obavlja proizvodnja, slaganje dijelova,
priprema proizvoda za distribuciju i slično, s mogućim pratećim skladištenjem proizvoda ili robe koja se koristi za
proizvodnju, te pratećim administrativnim i pomoćnim prostorima koji su u funkciji navedene namjene.«.

Članak 3.

(1) U članku 5. stavku 2. riječ: »krova« zamjenjuje se riječju: »pokrova«.

(2) Iza stavka 7. dodaje stavak 8. koji glasi:

»(8) Ako je ugrađen automatski sustav za dojavu i gašenje požara u štićenom prostoru, konstrukcije i elementi
građevine mogu biti za jedan stupanj manje otpornosti na požar od propisanih u Tablici 1. u Prilogu 1
Pravilnika.«.

Č



Članak 4.

(1) U članku 6. iza stavka 2. dodaju se novi stavci 3. i 4. koji glase:

»(3) Razredi reakcije na požar građevnih proizvoda industrijskih građevina određuju se prema podskupini u koju
se razvrstavaju prema zahtjevnosti zaštite od požara sukladno članku 4. ovog Pravilnika ako posebnim propisom
nije drugačije određeno. Ako je mjerilo za razvrstavanje broj osoba u građevini, podrazumijeva se ona smjena sa
najvećim brojem osoba koje se mogu zateći u građevini.

(4) Usporedni prikaz razreda reakcije na požar (HRN EN) sa klasama gorivosti (HRN DIN) sadržan je u Prilogu 7
koji je sastavni dio ovog Pravilnika.«.

(2) Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 5.

Članak 5.

(1) U članku 7. stavku 2. iza riječi: »raznih instalacija« dodaju se riječi: »na granicama požarnih odjeljaka«.

(2) Stavci 4. i 5. mijenjaju se i glase:

»(4) Površine požarnih i/ili dimnih odjeljaka i njihova otpornost na požar određuju se za industrijske građevine
prema Tablici 2. u Prilogu 1 ovog Pravilnika.

(5) Kod nadzemnih etaža stambene namjene požarni odjeljak može biti maksimalne neto tlocrtne površine do
1200,00 m2, a uredske namjene do 1600,00 m2. Dužina odjeljka ne smije prelaziti 60,00 m, a požarni odjeljak
može se rasprostirati najviše na 4 nadzemne etaže. Veličina požarnog odjeljka prostora u podzemnim etažama
koji su u funkciji stambene i uredske namjene ne može biti veća od 800,00 m2.«.

(3) Iza stavka 5. dodaju se stavci 6. do 8., koji glase:

»(6) Veličine požarnih i/ili dimnih odjeljaka prostora u podzemnim etažama koji su u funkciji druge namjene
(garaže, skladišta i slično) moraju biti u skladu s posebnim propisom za konkretnu namjenu.

(7) Za građevine ostalih namjena površine požarnih i/ili dimnih odjeljaka i njihova otpornost na požar određuju
se prema posebnom propisu.

(8) Iznimno, odredbe stavaka ovog članka ne primjenjuju se na građevine za koje podjela na odjeljke nije
primjerena ili opravdana iz funkcionalnih razloga (sportske dvorane, velesajamski izložbeni paviljoni, koncertne
dvorane i slično). Sigurnost u slučaju požara kod projektiranja takvih građevina treba dokazati primjenom
proračunskih metoda i/ili modela koji se temelje na provjerenim tehničkim rješenjima i/ili novijim dostignućima
na tom području.«.

Članak 6.

U članku 8. stavku 1. podstavku 2. iza riječi: »požar« brišu se riječi: »i/ili«.

Članak 7.

U članku 9. stavku 1. podstavku 2. riječi: »tvorničke hale« zamjenjuju se riječima: »industrijske građevine«.

Članak 8.

U članku 10. stavku 2. iza riječi »od 0,50 metra sa svake strane« dodaju se riječi »ali bez zahtjeva svojstva na
mehanički udar (M) za konzolu«, a iza riječi: »pokrov i« briše se riječ: »/ili«.

Članak 9.

(1) U članku 11. stavku 1. iza riječi: »metar« dodaju se riječi: »ili jednostrano na jednu stranu tako da ukupna
dužina iznosi 2,00 metra, osim za građevine skupine ZPS2, ZPS3 i ZPS4, gdje ta ukupna udaljenost može iznositi
1,00 m.«, a riječi: »(ukupno najmanje 2,00 metra)« brišu se.



(2) U stavku 3. riječi: »za 30 minuta« zamjenjuju se riječima: »za jedan stupanj«.

Članak 10.

(1) U članku 12. stavku 1. iza riječi: »ovog Pravilnika.« dodaje se rečenica koja glasi: »Za zgrade podskupine ZPS2,
ZPS3 i ZPS4 dopušta se duljina od 3,00 metra.«

(2) U stavku 3. riječi: »manja za 30 minuta« zamjenjuju se riječima: »za jedan stupanj manja«.

Članak 11.

(1) U članku 14. stavak 2. briše se.

(2) Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 2.

(3) U dosadašnjem stavku 3. koji postaje stavak 2., riječi: »predviđenog u članku 12. ovog Pravilnika stavcima 1. i
2. ovog članka« zamjenjuju se riječima: »predviđenog u članku 13. ovog Pravilnika te stavkom 1. ovog članka.«.

Članak 12.

U članku 15. iza stavka 1. dodaju se stavci 2. do 5. koji glase:

»(2) Na građevinskim elementima kojima se sprječava prijenos požara u horizontalnom smjeru iz članka 11.
stavka 1. i 2. te članka 12. stavka 1., kao i kod građevinskih elemenata između otvora kojima se sprječava prijenos
požara po vertikali između različitih požarnih odjeljaka iz članka 14. stavka 1. ovog Pravilnika, mora se kod
izvedbe toplinskih kontaktnih sustava pročelja s gorivom toplinskom izolacijom, izvesti pojas od negorive
toplinske izolacije (reakcije na požar A1 ili A2-s1d0) u širini te prekidne udaljenosti (Prilog 3 Pravilnika). Kod
izvedbe ovješenih ventiliranih elemenata pročelja potrebno je kod gorivih i negorivih toplinskih izolacija spriječiti
prijenos požara kroz ventilirajući sloj u širini prekidne udaljenosti, barijerom koja se kod klasi�ciranih sustava
izvodi prema uputi proizvođača, a kod sustava s pojedinačnim komponentama prema priznatim pravilima
tehničke prakse.

(3) Kod zgrada podskupine ZPS4 koje su jedan požarni odjeljak (uključujući i stubište koje može biti zaseban
požarni odjeljak), a kod kojih se koristi kontaktni sustav pročelja s gorivom toplinskom izolacijom, neposredno
oko građevinskih otvora bočno i iznad (prozori, vrata i drugo) ili samo horizontalno iznad otvora u dužini većoj
od 30 cm lijevo i desno od krajnjeg ruba otvora izvodi se protupožarni pojas (barijera) toplinske izolacije u širini
najmanje 20 cm razreda reakcije na požar A1 ili A2-s1d0, kako bi se spriječilo širenje požara po pročelju zgrade.

(4) Umjesto opisanog načina izvedbe iz stavka 3. ovog članka može se toplinska izolacija razreda reakcije na požar
A1 ili A2-s1d0, izvesti kao horizontalni kontinuirani pojas širine najmanje 30 cm oko cijele zgrade na svakoj
drugoj etaži, najviše 50 cm iznad gornjeg ruba otvora. Negorive barijere se lijepe i mehanički sidre na zid pročelja
na način da se u slučaju požara spriječi otpadanje dijelova toplinske izolacije.

(5) Kod zgrada iz stavka 3. ovog članka, kod izvedbe ovješenih ventiliranih elemenata pročelja potrebno je kod
gorivih i negorivih toplinskih izolacija spriječiti prijenos požara kroz ventilirajući sloj preko otvora na pročelju ili
najmanje na svakoj drugoj etaži duž cijelog opsega zgrade. Izvedba ove barijere kod klasi�ciranih sustava pročelja
osigurava se prema uputi proizvođača, a kod sustava s pojedinačnim komponentama prema priznatim pravilima
tehničke prakse.«.

Članak 13.

U članku 16. stavku 4. riječ: »zakretna« zamjenjuje se riječju: »zaokretna«.

Članak 14.

U članku 18. stavku 1. podstavku 1. u zagradi iza riječi: »obujmica« dodaju se riječi: »i drugo«, a riječi: »E 30«
zamjenjuju se riječima: »EI 15«.

Članak 15.

2



U članku 22. iza riječi: »malim požarnim opterećenjem« dodaju se riječi: »(manjim od 1000 MJ/m )«.

Članak 16.

(1) U članku 23. stavak 1. mijenja se i glasi:

»(1) Kada je jedna od susjednih građevina sa požarnim opterećenjem od 1000 MJ/m  i većim, međusobna
sigurnosna udaljenost određuje se proračunom (NFPA 80A – Recommended Practice for of Bildings from
Exterior Fire Exposures ili nekim drugim jednako vrijednim proračunom).«.

(2) U stavku 4. riječi: »s višim požarnim opterećenjem« zamjenjuju se riječima: »s požarnim opterećenjem većim
od 1000 MJ/m «

Članak 17.

U članku 24. stavku 3. riječi: »za 30 minuta« zamjenjuju se riječima: »za jedan stupanj«.

Članak 18.

Iznad članka 25. naziv glave: »SUSTAVI ZA ODVODNJU DIMA I/ILI TOPLINE I SUSTAVI NADTLAKA«
mijenja se i glasi: »VI. SUSTAVI ZA ODVODNJU DIMA I TOPLINE TE SUSTAVI NADTLAKA«.

Članak 19.

U članku 25. iza riječi: »Pravilnika« briše se točka i dodaje zarez te se dodaju riječi: »ako posebnim propisom nije
drugačije određeno.«.

Članak 20.

U članku 26. stavak 1. mijenja se i glasi:

»(1) Sustave za odvodnju dima i topline potrebno je predvidjeti u sljedećim slučajevima:

– sigurnosnim stubištima sukladno Tablici 3. u Prilogu 1 ovog Pravilnika;

– podrumskim prostorima bez podrumskih prozora ili drugih otvora koji vode prema vanjskom prostoru (otvori
atrija, pokretne stepenice, stubišta i slično) kad je:

a) kapacitet tog prostora veći od 100 osoba, ili

b) etaža koju koriste ljudi na više od 9,10 metara ispod najnižeg nivoa prostora za udaljavanje (izlazna razina
vanjskog prostora) ili kad ima više od jednog nivoa za boravak smještenog ispod najnižeg nivoa prostora za
udaljavanje;

– zatvorenim atrijskim prostorima;

– požarnim odjeljcima bez prozora ili vrata na pročelju građevine koji se daju otvoriti s požarnim opterećenjem
od 600 MJ/m  do 999 MJ/m  te površinom požarnog odjeljka većom od 200,00 m , odnosno površinom požarnog
odjeljka većom od 400,00 m  kod požarnih odjeljaka u kojima je ugrađen sustav za automatsku dojavu i gašenje
požara;

– požarnim odjeljcima bez prozora ili vrata na pročelju građevine koji se daju otvoriti s požarnim opterećenjem
od 1000 MJ/m  do 1999 MJ/m  te površinom požarnog odjeljka većom od 100,00 m , odnosno površinom
požarnog odjeljka većom od 200,00 m2 ako je u njega ugrađen sustav za automatsku dojavu i gašenje požara;

– u drugim slučajevima požarnih odjeljaka bez prozora ili vrata na pročelju građevine koji se daju otvoriti, te s
požarnim opterećenjem iznad 2000 MJ/m  i površinom odjeljka većom od 50,00 m , odnosno 100,00 m  ako je
ugrađen sustav za automatsku dojavu i gašenje požara.«.

 
Članak 21.

Č

2

2

2

2 2 2

2

2 2 2

2 2 2


